
ンで居て下さる、気に入って利用して下
さるゲストの皆様のおかげだと、改めて
気付かせていただく良い機会となりまし
た。
　そこで、今回リノベーションを行う新
しい空間は、ココナラ巽のファンで居て
くださったゲストの皆様のためのおかげ
さまの空間にしよう！と考え、建築デザ
インのFHAMS様と空間を創造しました。
全体像は固まりつつあり、物品・機材な

どを考えるとき、ゲストの皆様一人ひと
りの顔・喜ぶ姿を想像しながら行ってい
ます。きっとココナラ巽のファンの皆様
に喜んでいただけるような素敵な空間に
なると思います。
　新しい宿泊プランは、これまで以上に
特別感を感じながらリハビリやリラク
ゼーションを受けていただけるようなハ
イグレードな過ごし方を提供できるプラ
ンです。これまでご愛顧いただいたゲス

　ココナラ巽では、１０月から新しい宿
泊プランをリリースします。また同時に
一部の空間をリノベーションし、よりゲ
スト様に愉しんでいただける場所への
アップデートをいたします！
　プロジェクトを進めるにあたって、み
んなでココナラ巽の今までとこれからを
考えることが増えました。
　そして、ココナラだけでなく基弘会の
今があるのは、私たちのサービスのファ

トの皆様はもちろん、これからご利用い
ただくゲスト様にもご満足いただけます
よう、これからも邁進して参ります。今
後とも、基弘会ならびにココナラ巽をよ
ろしくお願いいたします。

ココナラ巽
介護主任
豊久　喬之

　栄養バランスだけでなく、目にも美味
しいごちそうを…夢の箱生野ではそんな
おもてなしの心をテーマに、和洋中のバ
ラエティー豊かなお食事を提供しており
ます。特に毎月１日の月初めには、体調
を崩さないようにごちそうで体に栄養を
与えたい！と思いを込めて、「ごちそう
の日」を設定させていただいております。
６月のごちそうの日はお子様ランチなら
ぬ【大人様ランチ】でした。ご利用者様
からも大人気のランチメニューです。
　とろとろ卵のオムライスやサックサク

の手作りエビフライ、ふわふわのハン
バーグなどなど、デザートにはプリンも
あり大変ボリューム満点な内容になりま
した。さらに今回のこだわりポイントは
大人様ランチに「旗」をつけてみました。
そんな演出もご利用者様に好評で「お腹
いっぱいになったわ～」「この旗、かわ
いいね」と喜んでいただけました。
　夢の箱生野では色んな趣向を凝らして
食を楽しんでいただいています。日本各
地のご当地グルメや季節行事にちなんだ
メニューなど、こだわりのおでかけラン
チを食べに、お越しください。

夢の箱生野
管理栄養士
山本　由佳

　皆様のお手元に新聞が届く頃にはイベ
ントが終了した後になりますが、今回は
夢の箱勝山で7/9（日）に開催した夏祭りの、
準備についてご紹介させていただきま
す。
　生まれ変わった夢の箱勝山をご入居者
様ご家族様、地域の方々に改めてご覧い
ただける機会でもあり、夏祭り実行委員
会を立ち上げて、日々準備をしてきまし
た。
　基盤である夏祭りのコンセプトから話
し合いました。そして “人と人のつなが

りを大切にしていきたい” と、“昭和の縁
日” をコンセプトとして、昭和の縁日と
はどんなものなのか、出店は何が良い
か？職員の服装などいろんな意見を出し
て事細かに色々なことを話し合っていき
ました。
　夢の箱勝山にとっては、大きな行事の
一つである夏祭り。一つのことに関して
とことん話し合い、皆で作り上げる行事
です。ご入居者様の為に、ここまでこだ
わるをモットーに日々準備してまいりま
した。また当日の感想など教えていただ
けますと幸いです。

夢の箱勝山
夏祭り実行委員
酒井　慧

2 階の一部が
「おかげさま」の空間へ！

毎月 1日はごちそうの日 懐かしさ楽しめる夏祭りへ

ここの空間が変わる…？



デイサービス
副主任
玉置　絵梨

　デイサービス夢の箱生野には、２階に
デイサービス、３階にくつろぎデイサー
ビスという認知症の方へ専門的なケアが
提供できるデイサービスがあります。
くつろぎデイサービスは、自宅で過ごし
ているかのような落ち着いた空間の中で
機能訓練やレクリエーション、生活レク
リエーションを行っています。
　平成２７年に大きなリノベーションし
た夢の箱生野ですが、その時に３階の空
間は手をいれていませんでした。そこで、
今年はくつろぎデイサービスのリノベー
ションをしたい！と考え、その計画を始

動しています。
　利用者様お一人お一人にゆっくり寄り
添うケアができる環境をいかに創るか、
そして家に居るよりも夢の箱に来たいと
ご本人に思っていただけるような空間創
りを目指して、千思万考しています。着
工時期や完成時期などが確定したら随時
報告して参ります。
　進捗は適宜ご報告させていただきま
す。どんな空間になるのか、私たちもワ
クワクしています。改装中もデイサービ
スは変わりなく営業していますので安心
してお越しくださいませ。

くつろぎデイサービスを
リノベーション計画！

ご寄付を賜りました皆様へご自宅にお送りさせていただいております！

各事業所にも設置しておりますので、ぜひご一読ください！

KIKOUKAI通信vol.15発行！

夢の箱新聞 2023.07 月号

　介護保険サービスの最大の商品は介
護技術です。基弘会では、生理的導線を
作る自立支援型の介護技術を取り入れて
いて事業所の建物もその介護技術が最
大限に活かせる環境になっています。

　一番特徴的なのはお風呂です。基弘会
の事業所には機械浴はありません。それ
は入浴の時間が最も介護者と利用者が
関わる上でパーソナルに触れ、信頼関係
が大切な場面であること、また自分自身
が介護状態となった時には、人の手を借
りてでも自身で入浴出来ることを選びた
いと考えているからです。介護業界で最も

機械化が進んでいるお風呂こそ、介護技
術を持って人の手で心を込めて提供する
ことが価値あるサービスだと考えていま
す。

　介護保険は令和６年４月にも改正が予
定されており、介護のICT化や人員配置
基準の緩和など、サービスの質の担保が
今後最大の課題です。

基弘会は発足時の思いである「ちいきか
ら求められる介護をしていこう」の精神を
忘れず、今後も魂を込めた介護サービス
の提供を続けてまいります。

※7/10 現在

27

機械浴を使わない、介護技術へのこだわり

応援寄付金のお申し込み
各事業業所の事務所窓口までお声がけください

本件に関するお問合せ窓口
TEL 06-6771-2188 （担当：渋川）

私たちの活動は公式LINEで
発信しています！

QRコードをスマホで読込んで友達登録する
と、基弘会の活動がチェックできます。

基弘会ファンディングの活動を紹介します❷

100名様（個人様および企業様）の応援を目標に、応援寄附金を受付しています。
お1人様1口（令和5年度）金三千円  ※基弘会の発行新聞等で記載させていただきます。

募 集
要 項

ココナラ巽のクリーナースタッフ
File.1

エンノシタ！

岡村さん

　ココナラ巽はケアスタッフの仕事
を役割分担しています。その中でも
ゲスト様に心地良く過ごしていただ
くため、環境整備は介護の中でもと
ても大切なお仕事です。

　その役割を担っていただいている
のがクリーナースタッフさん！なん
でも器用にこなす穏やかな水谷さん
と、細やかな気配りと優しい接客が
心地よい岡村さん。
　ココナラ巽のホテルクオリティの
サービスはお二人無しには成り立ち
ません。

水谷さん

清掃・シーツ交換中の水谷さん

タオルの補充や備品管理中の岡村さん

基弘会では法人スタッフと協力企業様な
どみんなの力を合わせて高いサービスク
オリティの提供を目指しています。この
コーナーはそんなご利用者様にとっての
縁の下の力持ちを紹介します！


